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گفت وگو با محمدرضا زارعی، وکیل پایه یک دادگستری، درباره پرونده زنده یاد محیط بان برومند نجفی که به رگبار بسته شد

یکی داستان است پر آب چشم
۱۴ مرداد ۱۳۹۹ برومند نجفی، ۳۹ ســاله محیط بان اهل کرمانشــاه روســتای چالابه و همکارانش در حوالی کوه های بیســتون با خودرویی مواجه 
می شــوند. گزارش رسیده بود یک گروه شکارچی در منطقه بیســتون حضور دارند. محیط بان ها در تلاش برای متوقف کردن خودرو، ایست می دهند 
و بعد تیراندازی اتفاق می افتد. در جریان این درگیری، جوانی ۲۲ســاله به نام یوسف فلاحی، فرزند یک عشایر و دامدار که در صندلی عقب خودرو 
حضور داشــته، مورد اصابت گلوله قرار گرفته و برای درمان به درمانگاه بیســتون اعزام می شود؛ اما متأسفانه این فرد به دلیل شدت جراحات جان 
می ســپارد. عقربه های ســاعت هنوز به ۱۲ نرســیده که زندگی محیط بان برومند نجفی، خانواده اش و خانواده یوسف فلاحی برای همیشه دگرگون 
می شــود. برومند نجفی بازداشت و روانه زندان می شود. مادر یوسف شــش ماه بعد از مرگ فرزندش در ۳۹ سالگی، در فراق پسر از دست می رود و 
وضعیت برای برومند نجفی و هر دو خانواده باز هم ســخت تر می شــود. ۲۱ تیر سال ۱۴۰۰ حکم اعدام برومند نجفی رسانه ای و تلاش ها برای نجات 
جان محیط بان وارد فاز دیگری می شود. در اردیبهشت سال جاری درخواست اعاده دادرسی پذیرفته و در کمال ناباوری ظهر روز ۲۲ مرداد (دو سال 
بعد از درگیری) محیط بان برومند نجفی به دست پدر یوســف فلاحی به قتل می رسد. برادر زنده یاد نجفی در مصاحبه ای که به تازگی انجام شده، از 
تعصب برادر خود نســبت به طبیعت می گوید؛ از اینکه او از اتفاقی که برای مقتول افتاد، به شــدت متأثر بود و داغ سنگینی بر دل داشت. برومند به 
جان پدر قسم خورده که هیچ عمدی در این اتفاق نبوده و فقط بر حسب وظیفه عمل کرده است. بار دیگر تصاویر تکان دهنده و دردناک خاک سپاری 
یک محیط بان و مادری که دو ســال گذشته هم از دیدن فرزند محروم بوده است، اینجا و آنجا دســت به دست می شود. سایر محیط بانان در بهت 
و حیرت فرو رفته اند، این چه مصیبتی اســت؟ چرا تکرار می شــود؟ سال هاســت که از محیط بان ها می گوییم و می گویند؛ اما این بار غم، طعم تلخ 
زهرگونه ای دارد. ابعاد حقوقی این پرونده مورد ســؤال و البته دغدغه بسیاری از محیط بان ها بوده و به  همین  دلیل در گفت وگو با محمدرضا زارعی، 

وکیل پایه یک دادگستری و دانشجوی مقطع دکترا در رشته حقوق جزا و جرم شناسی، تلاش شد تا بخشی از این ابهامات مورد پرسش قرار گیرد.

 نظرتــان درباره درگیری که بین زنده یــاد محیط بان برومند   .
نجفی و شــادروان یوســف فلاحی پیش آمده، چیست؟ ابعاد 

حقوقی این پرونده را چقدر روشن می بینید؟
بــا عنایــت بــه گزارش هــا و اظهــارات طرفیــن پرونــده، 
اظهارنظرهای مســئولان، همچنین مطالعــه متن دادنامه های 
صادره و تشــریح موضوع و تدقیق در روند پرونده، برمی آید که 
درگیری بین محیط بان برومند نجفی و یوســف فلاحی آن گونه 
که تشــریح شده، به این شکل بوده که محیط بان برومند نجفی 
بــا قصد توقف خودرو اقدام به تیراندازی به ســمت لاســتیک 
خــودرو کرده و متأســفانه بنا بر علل و عواملــی مانند تاریکی 
هوا، نبود دید کافی در زمان تیراندازی، خاکی بودن جاده و سایر 
علل و عوامل دیگر، گلوله های شلیک شــده به جای لاستیک به 
شیشــه های عقب خودرو اصابت و پس از عبور از شیشــه های 
خودرو، به مرحوم یوسف فلاحی اصابت کرده و متأسفانه منجر 

به فوت ایشان شده است.
لازم بــه ذکر اســت به فرض آنکه هرچند آقــای برومند در 
آن وضعیت و موقعیت مجوز اســتفاده از ســلاح را نداشــته 
باشــند، اما با توجه به اینکه قصد شــلیک به ســمت انسان از 
ســوی او وجود نداشته، ولی جنایت به سبب تقصیر او (اعم از 
بی احتیاطــی و بی مبالاتی) با بند پ مــاده ۲۹۱ قانون مجازات 
اسلامی انطباق داشــته و قتل از نوع شبه عمد تلقی می شود و 
با این شــرایط قصاص مرتکب منتفی و دیوان  عالی کشور نیز بر 
همین مبنا رأی به تجویز اعاده دادرسی صادر و رسیدگی مجدد 

به موضوع را به شعبه هم عرض محول کرده است.
 سرهنگ جمشید محبت خانی گفته اند محیط بان مرحوم جزء   .

پرسنل رسمی و پیمانی سازمان محیط زیست نبوده و با سازمان 
محیط زیست قرارداد کار معین داشته است. در چنین شرایطی 

آیا اصلا محیط بان مجاز به استفاده از سلاح بوده؟
محیط بانان ســازمان حفاظت محیط زیست از منظر قوانین 
اســتخدامی، کارمند دولــت بوده و مطابق با مــاده یک قانون 
حمایــت قضائی و بیمــه ای از مأموران یــگان حفاظت محیط 
زیســت و جنگلبانی، ضابط خاص قضائی محسوب می شوند و 
با وجود و حصول شــرایط مقرر قانونــی از جمله موارد مذکور 
در قانون اخیرالذکر و همچنین قانون به کارگیری ســلاح توسط 
مأموران نیروهای مســلح در موارد ضروری امکان اســتفاده از 
ســلاح برای ایشان فراهم بوده و نوع قرارداد استخدامی ایشان 
در این میان جایگاهی نداشــته، هرچنــد مرحوم برومند نجفی 
بــا توجه به وضعیت و موقعیــت منعکس در پرونده، در زمان 

حادثه مجوز استفاده از سلاح و تیراندازی را نداشته است.
 در چنین پرونده های حساسی نقش وکلا چقدر مهم است؟   .

ارزیابی شما از عملکرد همکارانتان در این پرونده چیست؟
در چنین مواردی نقش وکلا بسیار پررنگ تر از آن چیزی است 
که به چشــم بیاید. وکیل یا وکلای طرفین می توانند به صورت 
مستقیم یاغیرمستقیم نقشی مؤثر در پرونده ایفا کنند. منظور از 

نقش مؤثر، عملکردی است که باید وکلا در تبیین و روشن  کردن 
حق و حقیقت و احقاق حق و مهم تر از همه دعوت طرفین به 
آرامش و تلطیف ذهن و روح داغ دیدگان حادثه داشــته باشند. 
وکلا می تواننــد با رفتار عاقلانه و بجــا و مهم تر از همه دفاعی 
توأم بــا درایت و ذکاوت (البته با چاشــنی سیاســت رفتاری و 
کلامــی در مقابل خانواده مقتول) و همچنین عدم اظهارنظرها 
و مصاحبه هــای گاه و بیگاه احساســی و عجولانــه، در کمال 
آرامش و بدون هیاهو و جنجال های رســانه ای، مسیر را جهت 
صلح و سازش هموار کرده و در راستای جلب رضایت خانواده 
مقتــول قــدم بردارند. یقینــا درخصوص این مهــم نیز وکلای 
محترم طی این مدت در برپایی جلســات صلح و ســازش بین 
طرفین پرونده، در کنار دیگر عزیزان صلح طلب، حضوری فعال 
داشته اند. متأسفانه هرچند این موضوع به سازش منتهی نشد 
و سرانجامی خوش نداشت، اما همکاران زحمتکش بنده تمام 
تلاش و ســعی خودشان را جهت دفاع از موکل خویش به کار 
برده انــد و توقف اجــرای حکم و اخذ تجویز اعاده دادرســی و 
اقناع دیوان عالی کشور از باب بررسی مجدد موضوع، خود گواه 

بر این مدعاست.
 در چنیــن پروندهایی تأکید باید بیشــتر روی چه موضوعی   .

باشد؟
هرچند نمی توان منکر این مهم بود که سازمان برای حمایت 
از پرسنل خویش از ظرفیت های موجود برای دفاع از محیط بان 
برومنــد نجفــی و اخــذ رضایت از خانــواده مرحــوم فلاحی 
اســتفاده کرده بود، اما به نظر بنده شایسته بود شخص ریاست 
ســازمان و همه مســئولان مربوطه در راســتای جلب رضایت 
خانواده مرحوم فلاحی اندکی بهتر، هوشــمندانه تر و ســریع تر 
اقدام می کردنــد. در چنیــن مواقعی هیچ رفتــاری نمی تواند 
به اندازه دلجویی و تســلی دادن به خانــواده مقتول تأثیرگذار 
باشــد. بهتر می بود در چنین فضایی مسئولان محترم سازمان، 
با مصلحت اندیشــی ضمن حضور در مراســمات بزرگداشــت 
مرحوم فلاحی که از سوی خانواده وی برپا می شد، خود را کنار 
خانواده ایشــان دانسته و سپس در فضایی آرام، تمام هم و غم 
خویش را در جهت حفظ آرامــش و رفع دغدغه های خانواده 
مرحوم فلاحی معطوف می کردند و با به کارگیری روان شناسان 
و ریش ســفیدان و خیرین بومی، بدوا اقــدام به جلب اعتماد و 
النهایه به اخذ رضایت از ایشــان همت می گمارند که از ظواهر 

امر پیداست چنین نشده است.
کافی اســت بــه برخی از کلمــات و اظهارات پــدر مرحوم 
فلاحی که پیش تر تحت عنــوان گلایه و درددل بیان کرده بود، 
نــگاه بیندازیــم. او از داغ جوانی گفته بود که بــر دل خانواده 
نشسته، داغ مادر و همسری که صرفا پس از چند ماه از حادثه 
مجددا نصیبشــان شــده، از رنج هایی که خانواده اش در این دو 
ســال کشــیده بود، گفته بود از اینکه حقش نادیده گرفته شده، 
وی می گوید دارد روانی می شود و اگر این طور پیش برود کار به 

جاهای بد می کشد! او از نمکی گفته بود که در این مدت مردم 
و مســئولان بر زخم هایش پاشیده بودند. او مستقیما از سازمان 
محیط زیست و ریاســت وقت سازمان گلایه کرده که حتی چرا 

پیغامی برای وی که خانواده اش ویران شده نفرستاده اند!
 توصیه شما به ســایر محیط بانانی که با این شرایط مشغول   .

خدمت هســتند و دل نگرانی هایی دارند، چیســت؟ با توجه به 
قوانین چه رویکردهایی را به آنها توصیه می کنید؟

از همــه این عزیزان تقاضا دارم صرفا به مجوز اســتفاده از 
سلاح که به ایشان داده شــده، اعتنا نکنند و در آموزش عملی 
در نحوه و شــرایط و ضوابط استفاده از سلاح و آموزش تئوری 
و مطالعه و بررســی قوانیــن حاکم بر حیطه شــغلی خویش 
از جملــه قانــون مجازات اســلامی، قانون حمایــت قضائی و 
بیمــه ای از مأموران یگان حفاظت محیط زیســت و جنگلبانی 
و قانون به کارگیری ســلاح توســط مأموران نیروهای مسلح در 
موارد ضروری، اهتمام ورزیده و با همکاری و همیاری یکدیگر، 
با شــناخت دقیق مشــکلات و مســائل حرفه خویش، جهت 
اصلاح یــا تکمیل قوانین موجود و پر شــدن خلأهــای قانونی 
و تجهیــز ادوات و امکانات، به صورت ویژه تــلاش کنند و این 
مهــم را از ســازمان متبوع خویش و مجــاری و مراجع قانونی 
مطالبه گری کنند؛ چراکه با تحقق این مهم و همچنین برگزاری 
کلا س ها و دوره های عملی و آموزشی و آشنایی بهتر و عمیق تر 

با قوانین، از بسیاری از این قبیل حوادث پیشگیری خواهد شد.
 حکم قاتل زنده یاد برومند نجفی الان چگونه خواهد بود؟ آیا   .

وی هم به قصاص محکوم خواهد شد؟
درخصوص مرحوم برومند نجفی با عنایت به اینکه ایشــان 
وفات یافته اند، مطابق با ماده ۱۳ قانون آیین دادرســی کیفری 
قــرار موقوفی تعقیــب صادر خواهد شــد و امــا درخصوص 
رفتــار مجرمانــه مرتکب آقای فلاحــی، مطابق بــا مواد ۳۰۲ 
و ۳۰۳ قانــون مجازات اســلامی مصوب ســال۱۳۹۲ شــعبه 
رسیدگی کننده، با توجه به شــرایط و اوضاع واحوال پرونده، در 
این خصوص تصمیم گیری خواهد کرد  که به فرض ورود و اثبات 

اتهام ایشان، قانون، مجازات قصاص را پیش بینی کرده است.
 روزهای گذشــته صحبت های مختلفــی در فضای مجازی   .

مطرح بوده، ازجمله اینکه گفته شــده خانــواده فلاحی دارای 
تخلفاتی بوده انــد؛ این صحبت ها را در شــرایط کنونی چگونه 

ارزیابی می کنید؟
متأسفانه آن گونه که پیش بینی می شد و در موارد مشابه نیز 
سابقا اتفاق افتاده بود، فضای رسانه ای، مجازی و اظهارنظرها 
و گفته های نســنجیده و غیرمسئولانه از ســوی طرفین پرونده، 
مســئولان و همچنین اقشــار مختلف مردم، از سویی موجبات 
قهرمان ســازی یک طرف موضوع و از دیگر سوی (به زعم پدر 
آقــای فلاحی) تخریب و نادیده گرفتــن حقوق طرف دیگر را به 
همراه داشــت. همان طور که در بالا گفته شــد، این امر موجب 
افزایــش فشــارهای روحــی و به هم ریختگی ذهنــی و روانی 

خانواده مرحوم فلاحی شــده بــود؛ به گونه ای که آقای فلاحی 
خود بارها با بیان خویش از این موضوع گلایه مند و دلگیر شده 
و خود نیز چنین عاقبتی را پیش بینی کرده بود و متأسفانه آنچه 
 نباید اتفاق افتاد. اکنون با توجه به این اتفاق تلخ و ناگوار نه تنها 
محیط بانان منطقه  بلکه محیط بانان شــاغل در سراسر کشور از 
این موضوع متأثر شــده و از بیم مخاطرات احتمالی نســبت به 
حقوق مالی و جانی خویش، چه بســا در انجام وظایف محوله 
مصلحت اندیشــی کنند؛ تا جایی که انگیزه خدمتی خود را نیز 

از دست بدهند.
 در جای دیگری این صحبت مطرح شــده که در مورد پرونده   .

آقای برومند نجفی نه تنها دیوان عالی کشور حکم بدوی را نقض 
کرده بلکه ماهیت پرونده هم به حکم غیرعمد تغییر داده شده، 

این موضوع چقدر اهمیت دارد؟
شعبه محترم رسیدگی کننده (شعبه سی وهشتم دیوان عالی 
کشــور) پس از رســیدگی به پرونده، با استدلال و طرح نکات و 
ایراداتــی قابل  توجه، رفتار مرحــوم برومند نجفی را منطبق بر 
بند پ ماده ۲۹۱ قانون مجازات اسلامی (قتل شبه عمد) دانسته 
و با تقاضــای وکیل مرحوم نجفی موافقت و با اســتناد به بند 
چ ماده ۴۷۴ قانون آیین دادرســی کیفــری رأی به تجویز اعاده 
دادرســی صادر و رسیدگی مجدد را به شعبه هم عرض محول 

کرده است.
پیشــنهاد شــما امروز به ســازمان حفاظت محیط زیست   .

چیســت؟ در بخش حقوقی چه مسائلی اســت که به نظرتان 
آن گونه که باید تا امروز به آنها توجه نشده؟

حقیقتــا باید ابتــدا تحولی عظیم در ســاختار تشــکیلاتی، 
وظایف، اهداف و برنامه های سازمان صورت گیرد تا بتوان ضمن 
به کارگیری تمــام ظرفیت های ممکن به حمایــت از نیروهای 
تابعه و در  نهایت حفاظت از محیط زیســت همت گمارد. این 
حمایت باید از نظر حقوقی و همین طور معیشتی باشد تا بتواند 
مشــکلات محیط بانان را شناســایی و حل کنــد. حمایت هایی 
همچون حل مشکلات مالی، آموزش مکرر محیط بانان، تجهیز 
نیروهای ســازمان، تنظیم شــیفت های کاری ایشــان، استفاده 
از تکنولوژی هــای روز دنیا و مهم تر از همــه باید در حمایت از 
محیط بانــان به صورت جدی قوانین حمایتــی تقنین و تصویب 
شــود. آن گونه که پیداســت قوانین موجود فعلــی ناکارآمد و 
ناقص بوده و باید قوانینی حمایتی، شــفاف و کامل در حمایت 
از محیط بانان وضع و تصویب شود و ضمن کاستن از مشکلات 
و دغدغه های محیط بانان، با تجهیز امکانات و ادوات ایشــان و 
استفاده از فناوری های روز دنیا از جمله استفاده از دوربین های 
پیشــرفته، اســتفاده از پهپاد و تکنولوژی های ماهوارهای و... با 
بالا بردن کیفیت کاری، بار هزینه های جانی و انســانی را کاهش 
دهیم. شایســته اســت بیان کنم که جمهوری اسلامی ایران در 
اصل پنجاهم قانون اساسی، حفظ محیط زیست را به عنوان یک 

وظیفه عمومی مدنظر قرار داده است.
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ادامـه از صـفحـه اول

آغاز نواندیشی در گردشگری جهان
 از این رو سازمان جهانی گردشــگری «بازنگری در گردشگری» را 
به عنوان شعار و مأموریت سال ۲۰۲۲ انتخاب کرده است و  امسال نیز 

در ۲۷ سپتامبر این روز جشن گرفته خواهد شد.
هدف سازمان جهانی گردشــگری نواندیشی است، که با تمرکز 
بر داشــته ها، راه آینده باز می شــود و فرصت بازنگری، گردشگری را 
برجسته خواهد کرد و این به آن معناست که مردم و سیاره زمین در 
اولویت قرار می گیرند و همه از دولت ها و مشــاغل گرفته تا جوامع 
محلی حول یک چشم انداز مشترک برای یک بخش پایدارتر، فراگیرتر 

و انعطاف پذیرتر گرد هم می آیند.
از دیگــر اهــداف انتخاب موضــوع «بازنگری در گردشــگری»، 
الهام بخشیدن درباره بازنگری  و بازاندیشی به منظور توسعه از طریق 
ارزیابی مجدد ظرفیت ها، ســاختن هویتی متفــاوت، مهارت آموزی، 
تعهدپذیری مستمر، آموزش و اشتغال زایی و نیز اثرات گردشگری بر 

زمین و فرصت هایی برای رشد پایدارتر است.
دبیرکل ســازمان جهانی گردشــگری (زوراب) در پیام خود برای 
روز جهانی ســال ۲۰۲۲ و  شعار تعیین شــده بیان کرده: «بازنگری در 
یکــی از بخش های بزرگ اقتصادی جهان آســان نخواهد بود؛ اما ما 
در حال حاضر در راه خوبی هستیم. بحران کووید خلاقیت را برانگیخته 
و به آن کمک کرده اســت. و این بیماری همه گیر تغییر کار را تســریع 
کرد و چالش ها و همچنیــن فرصت های عظیمی را برای اطمینان از 
بهره مندی افراد بیشــتری با راه اندازی مجدد گردشــگری به ارمغان 
آورد. ما همچنین در حال پیشرفت درخور توجهی در تبدیل گردشگری 
به محرک اصلی اقتصادهای ســبز، آبی و دیجیتال هستیم و اطمینان 

حاصل می کنیم که رشد به ضرر مردم یا سیاره ها تمام نمی شود».
اهــداف ســازمان جهانی گردشــگری این فرصــت را در اختیار 
متولیان، دست اندرکاران و فعالان گردشگری کشورمان قرار می دهد 
که هم زمــان با برنامه ریزی به داشــته های خود بــا ارزیابی مجدد 
ظرفیت ها و توانمندی ها، بررســی نقاط قوت و ضعف با بهره گیری 
از فناوری های نوین برای آینده گردشــگری کشور تلاش کنند. شعار 
و مأموریت ســال ۲۰۲۲ فرصت مغتنمی اســت تا هم زمان با دیگر 
کشــورها از خطاها جلوگیــری و موانع توســعه را مرتفع کرده و با 
مدیریــت یکپارچــه، افزایش دانــش و مهارت ها، توســعه پایدار و 
گردشــگری ســبز را نیز مورد توجه قرار داده و فرصت تولد دوباره 

گردشگری کشور را ارج نهاده و از مواهب آن بهره مند شویم.

خدمت آقای اسماعیلی
آقای اسماعیلی عزیز

- از قدیــم گفته انــد که هنر و هنرمنــدان و اهالی فرهنگ مانند 
سنگ کف رودخانه هستند و دولت ها مثل برگ های روی آب. دوره 
شــما مثل دوره ما و دیگران می گــذرد. اما کاری کنید که وقتی دوره 
شما تمام شد، از شــما به عنوان مرد فرهنگ دوران فعلی یاد کنند. 
می توانید چنین کنید. گمان نکنید می شــود سنگ های کف رودخانه 

را جمع کرد.
- کســی شک ندارد دولت شما آمده اســت تا نیروهای انقلابی، 
اصولگرا، حزب اللهی -اسم دقیق شان را نمی دانم- را جذب کند. اما 
برای حفظ حیثیت آنها حتما مطمئن از تخصص واقعی شان بشوید، 
بعد به کارشــان بگیرید. البته که خیلی هاشان از نظر فنی پیشرفت 
خوبی کرده اند  اما خیلی هاشــان هم نمی شــود به آمارشان اعتماد 
کرد. ســال ها بودجه خرج پلتفرم های داخلی شــد. ادعا می شد که 
از مشــابه های خارجی اش بهتر است. وقتی تلگرام فیلتر شد، مردم 
خواســتند از پلتفرم داخلی اســتفاده کنند، همه شــان کپ کردند. 
مراقــب مخارجی کــه از بیت المال برای ورود برخــی از این نیروها 
می شود باشید. نکند ادعا باشد و درنهایت نتواند مخاطب جلب کند 

و شکست شان را با بدوبیراه به دیگران جبران کنند.
- ایــران هنرمندان بزرگی دارد. در همه رشــته ها تاریخ طولانی 
دارد. بعد از ۴۰ ســال هرکدام راه رشــد خود را پیدا کرده اند. تعریف 
جدید و محدودیت های جدید مسیر هنر را از آنچه شما می خواهید 

دورتر می کند.
- هنرمنــد در ایران نیاز به حمایت وزارت ارشــاد و دولت دارد. 
حاکمیت هم نیاز به هنر دارد. وزیر ارشــاد دادستان نیست. هرکس 
تخلف کند، سیســتم های دیگر متکفل خواهنــد بود. این همدلی را 

جدی بگیرید.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- پیشوا- آزرده، مجروح- نشانه مصدر جعلی۱۰- چشم 
دوربین عکاسی- ساکنان محله- لقب امپراتوران روم بود 
۱۱- مدفن شهید مدرس- از چهره های سرشناس سینمای 
کمــدی جهان- رنج و ســختی ۱۲- صحنــه نمایش- از 

واحد هــای پــول قدیــم ایران- مربــوط به گذشــته دور
۱۳- خانه دوم کارمند- ســمبلیک ۱۴- قدرت- سرزنش- 
گل شــهیدان ۱۵- رمانــی خواندنی نوشــته جک لندن- 

بی حیا- ستون بدن افقی: 
 ۱- چگونگی جریان  امور- کیسه نایلونی دسته دار- 
دویدن۲- نت چهارم- پیوســته عقیــده خود را عوض 
می کنــد- تأمین کننده معاش افراد خانــواده ۳- آچار 
لوله کشــی- ارتعاش- ســگ انگلیســی۴- آنفلوانزا- 
ســتیزه کننده فاطمــه(س)-  حضــرت  نام هــای  از 
۵- خداشــناس- حمال۶- دسته جمعی- از تقسیمات 
قــرآن- از جنس آهــن ۷- یک نفر- مالــک- الفت- 
ویتامین انعقاد خون ۸- نویســنده قرن بیســتم ایتالیا 
و خالــق بارون درخت نشــین ۹- از دســت خســیس 
نمی چکد- شکل و قالب- موشــک ماهواره بر ایرانی- 
گهواره ۱۰- درخشنده رو- یک ششم ملک- پیشکار ۱۱- 
کلید خودرو- مدارک ۱۲- اهل روستا- قطعی و مسلم- 
انبــار گندم ۱۳- لباس اتاق عمل- فعلی که به مفعول 
نیاز ندارد- توجه و دقت  نظر ۱۴- دانش خداشناســی 
و شــناخت ادیان- خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران- 

گونه ۱۵- جدید- ایستادگی و پایداری- پایان و آخر 
عمودی: 

ســگ-  نــژاد  از  نوعــی  آزاردهنــده-  ۱-حــرف 
طولانی ترین بزرگراه تهران ۲- حلقه بین پیچ و مهره- 
پاورقی- خوش باور ۳- ترکیب رنگ زرد و ســفید- هر 
وســیله ای که اخبار و اطلاعات را به مردم می رســاند 
۴- تطبیق داده شــده- فرق و اختلاف- دریا ۵- ژرفا- 
ملاقات- منطقه خوش آب و هوای تابســتانی ۶- ظرف 
طبــخ آبگوشــت- روزنامه چــاپ عراق- پــدر آذری

۷- رطوبت- غذای در قوطی- اصطلاحی در شطرنج 
۸- از طرح های شناخته شــده فرش دستباف ایرانی- 
برای پیشــگیری از بیمــاری تزریق می شــود- گرمابه

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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